Nº 73, segunda-feira, 17 de abril de 201770 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041700070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 136, DE 24 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 500.225/2017-4, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARILÚCIA GUANA-
BARA DE ANDRADE, código 3844, no cargo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com
fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 150, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 501.238/2017-6, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora GIOVANA HORTA BAR-
RETO NABUT, código 3906, no cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13, com fun-
damento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 159, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 500.378/2017-3, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA CLEUSA FRAN-
CISCO DOS REIS, código 4538, no cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Ser-
viços Diversos, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º,
incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pelo
art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 161, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, o servidor DIRCEU PINHEIRO
ARCOVERDE, código 780, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do cargo em comissão de Secretário de Comunicação Social, Nível
CJ-3.

2 - Exonerar a servidora PATRICIA SILVA DE RESENDE
NASCIMENTO, código 47535, do cargo em comissão de Coorde-
nadora de Rádio e TV, Nível CJ-2.

3 - Nomear a servidora PATRICIA SILVA DE RESENDE
NASCIMENTO, código 47535, para exercer o cargo em comissão de
Secretária de Comunicação Social, Nível CJ-3.

4 - Nomear a servidora ANNA CAROLINA VILELA DE
BRITO, código 49039, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Rádio e TV, Nível
CJ-2.

5 - Dispensar a servidora ANNA CAROLINA VILELA DE
BRITO, código 49039, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
encargo de substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão
de Coordenador de Rádio e TV, Nível CJ-2.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 162, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora ANNA CAROLINA VILELA DE
BRITO, código 49039, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Supervisora da Seção Administrativa de Rá-
dio e TV, Nível FC-5, da Coordenadoria de Rádio e TV.

2 - Designar o servidor DIRCEU PINHEIRO ARCOVER-
DE, código 780, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exer-
cer a função comissionada de Supervisor da Seção Administrativa de
Rádio e TV, Nível FC-5, da Coordenadoria de Rádio e TV.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 168, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 500.280/2017-3, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora SILVIA DO SOCORRO
GONÇALVES DE CARVALHO, código 9418, no cargo da Carreira
Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Pa-
drão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único,
da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 176, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor RICARDO DOS REIS RAFAEL, código
22877, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Secretaria de Co-
municação Social.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 177, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, o servidor RICARDO DOS REIS
RAFAEL, código 22877, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
cargo em comissão de Coordenador de Editoria e Imprensa, Nível CJ-
2.

2 - Exonerar a servidora TACIANA GIESEL CUADROS,
código 59797, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Co-
municação do CSJT, Nível CJ-1.

3 - Nomear a servidora TACIANA GIESEL CUADROS,
código 59797, para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de
Editoria e Imprensa, Nível CJ-2.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO No- 180, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 26, de
10/4/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza
Agra Belmonte, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor PAULO SILVA DE
AGUIAR, código 7450, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 181, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando n.º 18, de 6/4/2017,
da Secretaria de Controle Interno;

considerando o constante do memorando n.º 33, de 7/4/2017,
da Coordenadoria de Classificação, Autuação e Distribuição de Pro-
cessos;

considerando o constante do memorando n.º 271, de
7/4/2017, da Coordenadoria de Informações Funcionais, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor DANIEL MOLLER
GONCALVES, código 16870, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Co-
ordenadoria de Auditoria de Gestão Administrativa, com efeitos a
contar de 17 de abril de 2017.

2 - Dispensar a servidora ACACIA RAMOS, código 57792,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Informações Fun-
cionais, com efeitos a contar de 17 de abril de 2017.

3 - Designar a servidora KATIA CRISTINA DE LIMA SE-
VERIANO MENDES, código 59910, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Coordenadoria de Informações Funcionais, ficando
dispensada da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Divisão de Preparação de Pagamento de Pessoal.

Nº 73, segunda-feira, 17 de abril de 2017 71ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041700071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

4 - Designar a servidora MARIENE CARNEIRO MATOS,
código 52320, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Divisão de
Preparação de Pagamento de Pessoal, ficando dispensada da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de In-
formações Funcionais.

5 - Designar a servidora LORENA SOARES ULHOA, có-
digo 56104, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria
de Informações Funcionais, ficando dispensada da função comissio-
nada de Assistente 2, Nível FC-2, da referida Coordenadoria.

6 - Designar o servidor ANTONIO DONIZETE BRAGA,
código 16593, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria
de Informações Funcionais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO